
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  SERVIZIO ENERGIA E MANUTENZIONE IMPIANTI PER GLI STABILIMENTI AZIENDALI 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO P.O. DI PADOVA: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - A290

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si autorizza il subappalto alle ditte: RPS S.p.A. 

Viale Europa, n° 7 - 37045 Legnago (VR) P.IVA 02647040233, KONE S.P.A - Via Figino, n° 41 – 20016 

Pero (MI) P.IVA 02790980243 e APLEONA ITALY S.P.A. - Via Milano, n° 10, 20097 San Donato Milanese 

(MI), P.IVA 04131800270, per il servizio energia e manutenzione impianti per gli stabili aziendali 

dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S., sede di Padova (PD), Commessa A290 - CIG n. 9769285D01.

PREMESSO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 389 del 28/04/2023 è stato disposto di aggiudicare alla 

ditta ENGIE Servizi S.p.A. con sede legale a Roma (RM) in Viale Giorgio Ribotta n. 31, ai sensi 

dell’art. 63 c. 2 lett. C) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di energia e manutenzione impianti per gli 

stabilimenti aziendali dell’Istituto Oncologico Veneto P.O. di Padova, per un importo totale di € 

1.250.658,54 IVA di legge esclusa, ovvero € 1.525.803,42 IVA di legge inclusa;

 in fase di procedura di gara la suddetta ditta ha dichiarato, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, 

di volersi avvalere della facoltà di subappaltare parziali servizi, entro i limiti fissati dalla normativa 

vigente, relativi alle categorie di servizio A1, A2, B1, B2, C1, C2, C3, rimandando a quanto previsto 

dalla Convenzione Consip Mies Lotto3, dal Capitolato Tecnico regolante la Convenzione Consip Mies 

Lotto3, dall’allegato E Condizioni Generali Mies Lotto3;

 in data 03/05/2023 era stato avviato il servizio in via d’urgenza in pendenza di contratto ai sensi 

dell’art. 8 c.1 lett. A) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

 con prot. n. 14195/23 del 17/07/23 e n. 14408/23826 del 20/07/23 è stato stipulato il contratto come 

da oggetto per la durata di 12 mesi, con scadenza al 15/04/2024; 

RICORDATO che:

 le funzioni di RUP sono garantite dal Dirigente dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. 

Filippo Ciaglia, così come nominato con DDG n. 639 del 22/07/2022;

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il p.i. Gabriele Bacco, come disposto con Delibera n. 389 

del 28/04/2023;

VISTE le richieste della ditta ENGIE Servizi S.p.A., pervenute all’Istituto Oncologico Veneto di Padova con 

prot. n. 15624/23, 15632/23, 15660/23 e 15662/23 in data 08/08/2023 e 09/08/2023, di autorizzazione al 

subappalto relativo a: 

- «l'esecuzione delle attività relative alla manutenzione ordinaria programmata degli UPS e 

Raddrizzatori presenti presso gli immobili di pertinenza dell’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA», per un importo pari a Euro 2.888,00.= comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta RPS S.p.A. con sede legale in 

Legnago (VR), Viale Europa, n° 7, P.IVA 02647040233;

- «l'esecuzione delle attività relative alla manutenzione degli impianti termici, di climatizzazione 

estiva ed invernale, elettrici, speciali e di illuminazione, servizi manutentivi definiti 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

complementari, interconnessi agli impianti affidati, per i quali il personale esegue operazioni 

di controllo relative alle manutenzioni programmate, e nello specifico: manutenzione di gruppi 

elettrogeni, manutenzione ups e raddrizzatori, manutenzione impianti antincendio e 

manutenzione porte automatiche, presenti presso gli immobili di pertinenza dell’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA» per un importo pari a Euro 165.000.= 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta APLEONA 

ITALY S.P.A. con sede legale in San Donato Milanese (MI), Via Milano, n° 10, P.IVA 

04131800270;

- «l’esecuzione del servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria programmata 

servizio di reperibilità, e servizio di presidio fisso degli impianti elevatori di trasporto verticale 

ed orizzontale di qualsiasi presso gli immobili di pertinenza dell'ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA» per un importo pari a Euro 89.745.= comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta KONE S.P.A. con sede legale in 

Pero (MI), Via Figino n° 41, P.IVA 02790980243; 

ATTESO che sussistono le condizioni prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VERIFICATA la regolarità della documentazione allegata alle richieste di subappalto presentate dalla ditta 

ENGIE Servizi S.p.A. con sede in Roma;

VISTO l’art. 84 e successivi del D.Lgs. n. 159/2011;

ACQUISITA in tal senso l’autocertificazione della comunicazione antimafia relativa ai titolari di cariche delle 

ditte:

- RPS S.p.A. - Legnago (VR); 

- APLEONA ITALY S.P.A. - San Donato Milanese (MI);

- KONE S.P.A. - Pero (MI);

VISTO il parere favorevole espresso in data 21/08/2023 del Direttore dell’Esecuzione del Contratto per 

l’esecuzione in subappalto dei servizi sopracitati;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di autorizzare ENGIE Servizi S.p.A. con sede in Roma, già aggiudicataria del servizio di energia e 

manutenzione impianti per gli stabili aziendali dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova 

(PD), al subappalto delle seguenti attività e alle ditte ivi indicate:

- «l'esecuzione delle attività relative alla manutenzione ordinaria programmata degli UPS e 

Raddrizzatori presenti presso gli immobili di pertinenza dell’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA», per un importo pari a Euro 2.888,00.= comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta RPS S.p.A. con sede legale in 

Legnago (VR), Viale Europa, n° 7, P.IVA 02647040233;

- «l'esecuzione delle attività relative alla manutenzione degli impianti termici, di climatizzazione 

estiva ed invernale, elettrici, speciali e di illuminazione, servizi manutentivi definiti 

complementari, interconnessi agli impianti affidati, per i quali il personale esegue operazioni 

di controllo relative alle manutenzioni programmate, e nello specifico: manutenzione di gruppi 

elettrogeni, manutenzione ups e raddrizzatori, manutenzione impianti antincendio e 

manutenzione porte automatiche, presenti presso gli immobili di pertinenza dell’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA» per un importo pari a Euro 165.000.= 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta APLEONA 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

ITALY S.P.A. con sede legale in San Donato Milanese (MI), Via Milano, n° 10, P.IVA 

04131800270;

- «l’esecuzione del servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria programmata 

servizio di reperibilità, e servizio di presidio fisso degli impianti elevatori di trasporto verticale 

ed orizzontale di qualsiasi presso gli immobili di pertinenza dell'ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO I.R.C.C.S. di PADOVA» per un importo pari a Euro 89.745.= comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta KONE S.P.A. con sede legale in 

Pero (MI), Via Figino n° 41, P.IVA 02790980243; 

2. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, ex articolo 80 del D.Lgs n. 

50/2016 si è conclusa;

3. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore, per le prestazioni rese 

nell’ambito del subappalto, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si eseguono le prestazioni;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;

5 di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

UOS SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

     Il Dirigente Responsabile

        Arch. Filippo Ciaglia 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


